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Ціна - 10 гривень

Делегації від Донеччини долучилася до фору-
му RECOVERY CONSTRUCTION FORUM UKRAINE, 
організатором  котрого стала Конфедерація 
будівельників України та Premier Expo Ukraine, 
відбувся у Києві. До складу делегації увійшов і Ли-
манський міський голова Олександр Вікторович Жу-
равльов і взяв активну участь у форумі.

Ніхто не забутий, ніщо не забуто

Йому, сержанту Другої світової війни у липні 2024 
року виповнилося б 105 років та він не прожив на 
білому світі навіть шестидесяти.  Пройшов крива-
вими дорогами війни, втративши і спокій, і здоров'я 
на усе життя...

"ВІД ПАМ’ЯТІ НАМ "ВІД ПАМ’ЯТІ НАМ 
      СПОКОЮ НЕМАЄ..."      СПОКОЮ НЕМАЄ..."

Напевне війна так допек-
ла його, що він дуже не лю-
бив про неї згадувати та  нам 
розповідати. Одного разу, по-
вернувшись зі школи, застала 
батька біля радіо зі сльозами 
на очах, які ніколи не бачила на 
його обличчі.

-  І тоді сержант Віктор 
Іванович Власов скинув з себе 
шинель і заткнув нею пробоїну 
у човні. Бійці у повному складі 
дісталися до берега...

- Тато, розкажи! - тут же по-
чала прохати. Та він у відповідь 
лише рукою махнув: - Це ми 

Волгу форсували, - та й вийшов 
з кімнати. Відчула: дуже не про-
сто давалися йому ці спогади. 
І, коли б не мій однокласник 
Олександр Баранов (дай Бог 
йому здоров'я) я б ніколи не 
дізналася, за що батько  наго-
роджений орденом «Червоної 
зірки».

- Був пошкоджений танк, на 
якому екіпаж машини бойової, 
тримав оборону. Йому та ще 
одному бійцю дали наказ охоро-
няти цей танк, як зіницю ока. Се-
кретна техніка. Три дні фашисти 
намагалися захопити танк, та не 
тут - то було. Коли ж надійшла до-
помога, навколо танка виявили 
тридцять одного вбитого фаши-
ста. В.І. Власов був представле-
ний для нагородження медаллю 
"За відвагу", але командування 
вирішило інакше і нагородило  
-  орденом «Червоної зірки» за  
номером 69841.

Пізніше ця нагорода вряту-
вала батька від ворожої кулі, 
пожертвувавши одним із своїх 
промінчиків.

2024-й... І знову на моїй Україні 
війна... "Усе можна пережити. І 
голод, і холод, аби тільки війни 
не було - постійно повторювали 
старші з родини. А тепер уже 
ми волаємо на увесь білий світ: 
«Боже, поверни мир на нашу 
Землю! Збережи Україну!».

В. БИКОВА, 
член Національної спілки 

журналістів України

На знімку: сержант Другої 
світової, орденоносець 

Віктор Іванович ВЛАСОВ.

ПРІОРИТЕТИ ВІДБУДОВИ ПРІОРИТЕТИ ВІДБУДОВИ 
ТА ЗАЛУЧЕННЯ ІНВЕСТИЦІЙТА ЗАЛУЧЕННЯ ІНВЕСТИЦІЙ

Під час заходу учасники взя-
ли участь в обговоренні питань 
щодо пріоритетів відбудови та 
залучення інвестицій з інших 
країн світу, екологічних рішень 
та стратегії сталого розвит-
ку, а також відбудови очима 
архітекторів.

В рамках Форуму делегація 
Донецької області взяла участь 

у панельній дискусії та прове-
ла практичні кейси щодо про-
цедур участі в реконструкції 
(від отримання містобудівних 
умов до отримання дозволів на 
будівництво).

Спасибі організаторам 
заходу Конфедерації 
будівельників України та 
Premier Expo Ukraine.

Дорогі Лиманці!
У цей благословенний час прийміть найщиріші 

вітання з Великим Днем 
Світлого Христового Воскресіння! 

Зараз наша країна і наш народ переживають чи не найскладніший 
період в новітній історії - війну, яку росія розв'язала проти України. Але 
ми впевнені, що вистоїмо і переможемо наших ворогів.

У світлий день Христового Воскресіння бажаю Вам і Вашим рідним у ці 
весняні дні відчути повноту життя, щедроти української землі та родинне 
тепло. Нехай Господь дарує Вам любов, радість, мир та злагоду на довгі 
літа і надихає нас на добрі та праведні справи. Нехай Пасхальне Свято 
стане для кожного початком нового життя − кращого і добрішого.

Зі святом Христового Воскресіння! Христос Воскрес!

Шановні Лиманці!

!

8-9 травня ми відзначаємо День пам’яті 
та примирення і річницю перемоги над 
нацизмом у Другій світовій війні!

83 роки тому понад 7 мільйонів українців 
стали на захист своїх домівок від ворога. За цією 
цифрою стоять долі людей, без яких пам’ять 
про Другу світову війну не була б повною. На 
жаль, сьогодні війна між росією і Україною не 
оминула жодної української родини.

Ми пам’ятаємо яким страшним лихом для 
українців була Друга світова війна. Пам’ять 
про воїнів - визволителів навіки залишиться у 
наших серцях.

Попри заклик усього світу «ніколи знову», 
росіяни знову вбивають, руйнують наші міста і 
села, тероризують наших людей.

Вони цинічно називають всі свої криваві 
воєнні злочини «визволенням».

Не забуваємо: той, хто захищає землю, той 
перемагає. Ця пам’ять робить нас сильнішими.

Перемогли фашизм – переможемо і ра-
шизм! І разом з усім цивілізованим світом 
відсвяткуємо День Перемоги!

Слава всім, хто захищає землю України! 
Слава ЗСУ!

Слава Україні! Слава Героям!
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ЗАБЕЗПЕЧИТИ ЗАБЕЗПЕЧИТИ 
ЖИТЛОМ ВПОЖИТЛОМ ВПО

Допомога сiм'ям

Керівники громад Донецької області обговорили питан-
ня житла для ВПО та компенсацій.

На зустрічі керівників громад 
Донецької області із заступни-
цею міністра розвитку громад, 
територій та інфраструктури 
України Наталією Козловсь-
кою.

Під час зустрічі обговорю-
валися два ключових питан-
ня: забезпечення житлом 
внутрішньо переміщених осіб 
(ВПО) та надання компенсацій 
за зруйноване житло.

Участь у зустрічі взяли:
● Наталія ВоробйоваНаталія Воробйова, на-

чальник Маріупольської 
районної військової 
адміністрації;

● Володимир МатяшВолодимир Матяш, в.о. 
голови Мангушської селищної 
ради;

● Олександр ЖуравльовОлександр Журавльов, 
начальник Лиманської міської 
військової адміністрації;

● Сергій КальянСергій Кальян, началь-
ник Бахмутської районної 
військової адміністрації;

● Олексій ВоробйовОлексій Воробйов, на-
чальник Сіверської міської 
військової адміністрації.

Забезпечення 
житлом ВПО

Зважаючи на значну 
кількість людей, які вимушені 
були покинути свої домівки 
через війну, питання забезпе-
чення їх житлом залишається 
одним з найактуальніших.

Учасники зустрічі обговори-
ли шляхи залучення до про-

цесу забезпечення житлом 
ВПО громад та міжнародних 
донорів.

Одним з важливих напрямків 
роботи в цьому напрямку є 
реалізація програми “Є-Оселя”.

Представники громад за-
пропонували знизити відсоток 
першого внеску та річної став-
ки за цією програмою, адже 
багато ВПО опинилися у скрут-
ному фінансовому становищі.

Надання компенсацій 
за зруйноване житло
Також під час зустрічі йш-

лося про відшкодування 
коштів за зруйноване житло 
для мешканців громад, які по-
страждали від бойових дій.

Керівники громад запро-
понували надати їм право 
самостійно визначати місця, 
де комісії зможуть безпечно 
проводити огляд пошкодже-
них житлових будинків.

Окремо обговорювалися 
можливості відшкодування за 
втрачене житло на тимчасово 
окупованих територіях.

Наразі готується чіткий 
механізм, який дозволить гро-
мадам визначати ступінь руй-
нування житлових об’єктів та 
вносити їх до реєстрів пошкод-
женого та знищеного житла.

Це спростить людям доступ 
до механізмів компенсацій та 
допоможе їм отримати нове 
житло у більш безпечних 
регіонах України.

Обережно!

РОБОТ ЗНИЩУЄ МІНИ
Днями на заявку працівників ДП «Лиманський 

лісгосп»  щодо знешкодження боєприпасу, виявлено-
го посеред лісу в м. Лиман виїхали піротехніки Служ-
би порятунку.  Під час проведення піротехнічних 
робіт була виявлена мінометна міна 120 мм, яку 
піротехніки знищили на місці за допомогою робо-
тизованого комплексу DIGITAL VANGUARD–S.

Цей випадок є черговим 
нагадуванням про те, що 
прогулянки в лісі на деоку-
пованих територіях можуть 
бути надзвичайно небезпеч-
ними. 

Щоб зберегти своє життя на деокупованих територіях слід :
►уникати прогулянок за межами населених пунктів та на 

відкритій місцевості із зарослями;
►уважно стежити за оголошеннями місцевої влади;
►негайно телефонувати про підозрілі предмети Службу поря-

тунку за номером «101».

БАЗОВА ВІЙСЬКОВА ПІДГОТОВКА ДЛЯ СТУДЕНТІВ
З 1 вересня 2025 року для всіх українських студентів чоловічої статі замість строкової 

служби вводиться базова військова підготовка. Це передбачено законом №10449, який 
нещодавно прийняла Верховна Рада України. 

ЩОДЕННІ ОБСТРІЛИ ЩОДЕННІ ОБСТРІЛИ 
ЛІСІВ ЛИМАНЩИНИЛІСІВ ЛИМАНЩИНИ

Кожного дня окупанти завдають значної кількості 
ударів по лісовому фонду Донеччини. Через постійні 
обстріли суха лісова підстилка спалахує та виникають 
пожежі. Вогонь стрімко розростається на великі площі, 
бо більшість соснових насаджень вже пошкоджені через 
бойові дії та поступово всихають. 

Лiсове господарство

Починаючи з березня по-
точного року зафіксовано 34 
випадки пожеж, під час яких 
знищено понад 182 гектари 
лиманських лісів.

Для ліквідації пожеж на до-
помогу лісівникам приходять 
співробітники підрозділів 
ДСНС. Державна лісова охо-
рона та рятувальники до-
кладають усіх зусиль, щоб 
якнайшвидше ліквідовувати 
загоряння. Також часто бува-
ють випадки, коли доводиться 

їздити на місця 
п о п е р е д н і х 
пожеж, щоб 
контролювати 
тління лісової 
підстилки та не 
допустити по-
вторного спала-
ху вогню. 

Кожен день 
це новий виклик 
для державної 
лісової охоро-

ни. Через щоденні навмисні 
атаки окупантів лісівники у 
постійній бойовій готовності. 
Невтішним є той факт, що 
убезпечити ліси від обстрілів 
неможливо. Не допоможуть 
жодні профілактичні заходи. 
Залишається тільки оператив-
но реагувати та робити все, 
що в наших силах. 

Пресслужба ДП 
«Лиманський лісгосп»

МОБІЛІЗАЦІЯ ЗА НЕСПЛАТУ АЛІМЕНТІВ

Що таке базова військова підготовка? 
Це  курс навчання, який поєднує в собі 

загальновійськову та фахову підготовку. Він 
буде тривати до 5 місяців, з яких:

► 3 місяці  присвячено  загальновійськовій 
підготовці  (вивчення основ військової справи, 
володіння зброєю, тактики тощо). 

► 2 місяці – фаховій підготовці (залежно від 

обраної спеціальності).
Де можна пройти базову військову 

підготовку?
► Безпосередньо в університеті.
► У навчальних центрах ЗСУ.
► Жінки проходять підготовку – добровільно. 

Ті, хто пройшов базову військову мобілізації 
підлягає мобілізації у 25 років.

Вже за місяць  в Україні 
набуває чинності новий за-
кон про мобілізацію.  Крім 
вже відомих заборон для не-
бажаючих воювати, таких 
як обмеження на керування 
транспортними засобами 
та консульські обмежен-
ня у разі неактуалізації да-
них у військкоматах, закон 
передбачає додаткові санкції 
для військовозобов’язаних 
батьків, які не сплачують 
аліменти.

Раніше батьки трьох і більше 
дітей мали право на відстрочку 
від мобілізації. Проте згідно з но-
вовведенням, вони втратять це 

право у разі несплати аліментів 
хоча б за одну дитину протягом 
трьох місяців. Це пов’язано з 
тим, що військкомати отриму-
ють доступ до бази даних про 
заборгованість з аліментів.

У Міністерстві юстиції 
оцінюють потенційний 
мобілізаційний ресурс таких 
осіб у 20 тисяч чоловік.  Про-
те важливо розуміти, що 
мобілізація в даному випадку 
не розглядається як покарання. 
Це можливість службою в армії 
з досить високими зарплатами 
погасити свої борги й забезпе-
чити власних дітей.

У новій версії закону 
урядовці запропонували де-

путатам позбавити права на 
відстрочку боржників “зі сплати 
аліментів, сукупний розмір якої 
перевищує суму платежів за 
три місяці”.  Оборонний комітет 
Верховної Ради підтримав цю 
новацію.

Чи доцільно залучати та-
ких осіб до Збройних сил 
України? З одного боку, в країні 
війна, і кожна пара рук може 
бути корисною. З іншого боку, 
важливо зважати на моральні 
та психологічні аспекти. Чи 
буде боєздатним солдат, який 
нехтує своїми батьківськими 
обов’язками? Повідомила нар-
депка фракції «Європейська 
солідарність» Ірина Фріз.

НОВИНИ   НОВИНИ   ЖIНОЧИЙ МIНI-ФУТБОЛЖIНОЧИЙ МIНI-ФУТБОЛ

ТУРНIР АТ ТУРНIР АТ ""УКРЗАЛIЗНИЦIУКРЗАЛIЗНИЦI"" З МIНI-ФУТБОЛУ З МIНI-ФУТБОЛУ

ПАС
«БРОНЗА» У ПРЕСТИЖНОМУ ТУРНІРІ«БРОНЗА» У ПРЕСТИЖНОМУ ТУРНІРІ
Міжрегіональний обласний 

турнір з міні-футболу се-
ред жіночих команд відбувся 
на Харківщині. Шість 
колективів з Донецької,  
Д н і п р о п е т р о в с ь к о ї , 
Харківської областей взяло 
участь у цих змаганнях. 

Згідно з регламентом зма-
гань команди були розподілені 
на дві групи: група «А» - ЖФК 
«Багіра» (М. Лиман, Донець-
ка область), ФК «Синельни-
кове» (Дніпропетровська об-
ласть), ДЮФК «Шахтар» (смт. 
Білецьке, Донецька обл.); група 
«Б»- ЖФК «U-15 Металіст 1925» 
(м. Харків), ДЮФК «Шахтар» (М. 
Добропілля, Донецька обл.), ФК 

«Олександрівка» (Донецька обл.).
За коловою системою в одне 

коло команди розіграли місця 
у групах. Після чого команди, 
які посіли треті місця зіграли 
за 5-6 сходинки турнірної 
таблиці: ФК «Синельникове» 
- ФК «Олександрівка» - 3:0. А 
у півфіналах зустрілись: ЖФК 
«Металіст 1925» «Шахтар» 
(Білецьке) – 3:0, «Шахтар» 
(Добропілля) – «Багіра (Лиман) 
– 3:2. «Пантерочки» по ходу мат-
чу вели у рахунку 2:0, але пере-
вагу не змогли утримати. Одна-
че за третю сходинку впевнено 
перемогли білецький «Шахтар» 
- 2:0. У фіналі добропільський 
«Шахтар» переміг харківський 
«Металіст 1925».

На знімку: ігровий момент і 
«Багіра».

У складі «Багіри» 
відзначилась Олександра Та-
расенко, яка визнана кращим 
нападником турніру. Вітаємо!

«ЗАЛІЗНИЙ КУБОК» «УКРЗАЛІЗНИЦІ»«ЗАЛІЗНИЙ КУБОК» «УКРЗАЛІЗНИЦІ»
У Києві на героїчному стадіоні «Локомотив» відбувся турнір з міні 

- футболу АТ «Укрзалізниці» з міні - футболу під назвою «Залізний 
Кубок», у котрому взяло участь 9 команд: всі шість залізниць: а це 
Південно – Західна, Донецька, Придніпровська, Одеська, Південна, 
Львівська; збірна ВОХР, «Пас.компанія», Центр охорони здоров’я.

Команди змагали-
ся у  трех групах, з 
котрих у фінал вийш-
ли три команди. У 
фінальній трійці ко-
манда Донецької 
залізниці поступила-
ся двічі: Південно-
Західній -2:5 та 
Придніпровській: 4:6.

У двобою за 
«Залізний Ку-
бок» змагалися 
Південно – Західна  
та Придніпровська 
залізниця. Рахунок 
2:2, але за різницею 
забитих та пропуще-
них голів у фінальній 
пульці ( 1 м’яч) пере-
могла Південно- 
Західна залізниця. 
Вони «залізні». 

Придніпровська – друга, Донецька – третя. Приємно те, що донецька ко-
манда базувалася на лиманцях: Савастенок,  Зірка, Ахметханов, Бридун, 
Дерев’янко. Капітан команди , до речі, начальник Донецької залізниці 
Олександр Носулько, який і привів свою команду до призового міста.

Вітаємо вас хлопці і спасибі за гідний «бронзовий» результат. Молодці!
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ОСВIТА

НОВИНИНОВИНИПАСЗАСІДАННЯ КООРДИНАЦІЙНОГО ЦЕНТРУ ЗАСІДАННЯ КООРДИНАЦІЙНОГО ЦЕНТРУ 
ПІДТРИМКИ ЦИВІЛЬНОГО НАСЕЛЕННЯ ПІДТРИМКИ ЦИВІЛЬНОГО НАСЕЛЕННЯ 

ПРИ ЛИМАНСЬКІЙ МІСЬКІЙ РАДІПРИ ЛИМАНСЬКІЙ МІСЬКІЙ РАДІ

Відбулося засідання 
Координаційного центру 
підтримки цивільного 
населення при 
Лиманській міській раді. 

Нагальними питання було на-
дання допомоги місцевому насе-
ленню та внутрішньо переміщеним 

особам, постраждалих внаслідок 
збройного конфлікту, які зараз про-
живають на території громади.

У заході прийняла участь пред-
ставник Лиманського міського 
центру зайнятості Наталія 
Грищенко, яка доповіла про 
організацію суспільно корисних 
та інших видів тимчасових робіт, 

як ефективного засобу 
тимчасової зайнятості на-
селення та відновлення 
життєдіяльності грома-
ди. Детально обговори-
ли умови та законодавчі 
аспекти залучення 
внутрішньо переміщених 
осіб на території громади 
до участі у цих роботах.

В ході обговорення 
було узгоджено напря-
ми взаємодії Лимансь-
кого міського центру 
зайнятості з Виконавчим 
комітетом Лиманської 

міського ради, Управлінням 
соціального захисту населення, 
Ради внутрішньо переміщених 
осіб, старостами громади щодо 
оперативного надання послуг 
служби зайнятості для мешканців, 
особливо відділених населених 
пунктів.

ПЛАН ПОРЯТУНКУ ПЛАН ПОРЯТУНКУ 
СПРАЦЮВАВСПРАЦЮВАВ

Героїчні рятувальники: поліцейські та во-
лонтери врятували з-під обстрілів родину з 
господарством.

Війна не щадить ні людей, ні тварин. На жаль, 
багато українських сімей змушені тікати від жахіть 
війни, залишаючи свої домівки та господарства.

У селі Торське Лиманської громади Донецької 
області російські снаряди зруйнували будинок 
літньої пари. Олена Іванівна та її чоловік вирішили 
евакуюватися, але не могли залишити своїх тварин 
– 9 корів, курей, собак, цуценят та кішку.

Благодiйнiсть

На допомогу їм прийшли поліцейські та волонтери 
групи “Білий янгол” з міста Дружківка. Разом вони роз-
робили план порятунку.

Вдень вивозити худобу було занадто небезпеч-
но,  адже над селом постійно кружляли ворожі дрони. 
Тому вночі, під покровом темряви, господарі перегнали 
свою худобу до обумовленого місця в сусідньому селі. 
Зранку тварин забрали рятувальники.

“Вже коли ми у темряві дістались Зарічного, почули, 
як наше село знов обстріляли – і вкотре впевнились, 
що вчиняємо правильно”, – розповідає 64-річна Олена 
Іванівна.

Не ризикуючи своїм життям, поліцейські разом з го-
сподарем повернулися до Торського,  щоб врятувати 
інших тварин – курей, кішку, двох собак та трьох цуце-
нят. Зараз родина облаштовує свій побут у більш без-
печному місці.

Головне управління 
Національної поліції в Донецькій області

ОБЕРЕЖНО, 
МІНИ!

Днями, в Лимані на 
приватній території од-
ного з домоволодінь, 
патрульні поліцейські вия-
вили два підозрілих пред-
мети, зовні схожих на гра-
нати, ймовірно, типу Ф-1. 
Реагуючи на ситуацію, 
правоохоронці негайно вжи-
ли заходів: огородили місце 
події та викликали на місце 
спеціалістів з вибухонебез-
печних предметів.

Цей випадок, на жаль, не 
поодинокий. Війна змушує 
нас бути пильними та обе-
режними, адже подібні 
знахідки можуть становити 
серйозну загрозу життю та 
здоров’ю людей.

РЯТІВНА ВОЛОГАРЯТІВНА ВОЛОГАРЯТІВНА ВОЛОГА
З настанням теплої 

пори року потреба у воді 
стає все більш гострою, 
але не всі населені пун-
кти Донеччини мають до-
ступ до цього життєво 
необхідного ресурсу. На 
допомогу приходять ря-
тувальники, які підвозять 
питну та технічну воду 
до тих, хто її потребує.

Днями рятувальники до-
ставили воду до міст Ли-
ман,  Торецьк, Українськ, 
Костянтинівка та села 
Лисівка. Їхня місія врятувала 
від спраги жителів, які не ма-
ють доступу до водопоста-
чання. Загалом рятувальни-
ки роздали 39,7 м³ технічної 
води та 48 м³ питної води.

Така робота рятувальників має життєво 
важливе значення для жителів населених 
пунктів, які не мають доступу до води. Вона 
допомагає їм пережити спекотні дні, коли 
вода стає особливо цінною.

ШКОЛЯРІ ДОНЕЧЧИНИ: НАВЧАННЯ ОНЛАЙН СТАЄ РЕАЛЬНІСТЮШКОЛЯРІ ДОНЕЧЧИНИ: НАВЧАННЯ ОНЛАЙН СТАЄ РЕАЛЬНІСТЮ
Вже третій рік поспіль освітній про-

цес у Донецькій області затьмарений 
війною. Навчальний рік 2023/2024 для 89 
тисяч школярів регіону завершується 
онлайн, адже війна змусила зачини-
ти двері 273 шкіл. За словами дирек-
торки департаменту освіти та на-
уки Донецької ОВА Тетяни Сідашевої, 
кількість учнів, які навчаються он-
лайн, за рік зменшилась на 3 тисячі. 

У 2021 році, коли війна тільки розпоча-
лась, на підконтрольній Україні території 
Донеччини працювало 509 шкіл, де здобу-
вали освіту майже 170 тисяч дітей.

Сьогодні ж лише 1 428 випускників 
мають можливість завершити навчання 
у рідному регіоні. Понад півтори тисячі 
школярів вимушено евакуювалися до 
більш безпечних регіонів країни, а 833 
– навчаються з-за кордону. Незважа-

ючи на складні обставини, українські 
вчителі роблять усе можливе, щоб за-
безпечити своїм учням якісну освіту. 
“Ми працюємо в дистанційному форматі 
в умовах активної фази війни, здобувачі 
освіти завершують навчальний рік. Всі 
отримають свідоцтва про базову за-
гальну середню освіту та про повну 
загальну освіту”,  – запевнила Тетяна 
Сідашева.

ЛИМАНЕЦЬ ЛИМАНЕЦЬ 
ПІДКОРИВ ТАЇЛАНДПІДКОРИВ ТАЇЛАНД

Велоспорт

Марафон

Спортивне орієнтування

Велосипедист 
з Лиманщини 
здобуває бронзу 
на міжнародному 
турнірі у Таїланді!

С п о р т с м е н 
з Лиманської 
т е р и т о р і а л ь н о ї 
громади Донеч-
чини Анатолій Бу-
дяк здобув брон-
зову медаль на 
міжнародному шо-
сейному велотурнірі 
“Tour of Thailand Cl 
2.1”.

Це перша медаль для 
Донецької області на цьо-
му турнірі.

Змагання проходи-
ли у квітні поточно-
го року і зібрали 90 
велосипедистів з різних 
країн світу. Анатолій по-
долав 6 етапів, найкорот-
ший з яких склав 128,3 
кілометра, а найдовший 
– 202,3 кілометра.

З результатом 22:20:44 
у індивідуальній загальній 
класифікації серед 
чоловіків він здобув брон-
зову нагороду.

Будяк лише на три се-
кунди поступився велоси-
педисту з Таїланду та на 
12 секунд – спортсмену з 
Нідерландів.

Це не перша перемо-
га Анатолія.  Він є май-
стром спорту України 
міжнародного класу, брав 
участь в Олімпійських 
іграх-2020 у Токіо та є 
кандидатом на участь в 
Іграх-2024 у Парижі.

В е л о с и п е д и с т 
тренується у Школі вищої 
спортивної майстерності 
та виступає на змаганнях 
з 2015 року.

НАТАЛІЯ, КОМПАС, НАТАЛІЯ, КОМПАС, 
МАПИ І ВДАЛИЙ ВИСТУПМАПИ І ВДАЛИЙ ВИСТУП

В рамках підготовки до чемпіонату України зі 
спортивного орієнтування на спринтерських 
дистанціях серед ветеранів, очільниця СК "ЛИ-
МАН" - Лавриненко Наталія Вікторівна прийня-
ла участь у відкритому чемпіонаті на сприн-
терських дистанціях в категорії Ж-55, котрий 
проходив нещодавно у Києві.

475 учасників з різних 
куточків України змага-
лись за перемогу у 14 
вікових категоріях се-
ред жінок та чоловіків 
на спринтерських 
дистанціях по місту. За до-
помогою компаса, карти 
та електронної відмітки, 
Наталія Вікторівна подо-
лала дистанцію 1,8 км з 
пошуком 11 контрольних 
пунктів та зайняла в цей 

день 3-місце. Наступного 
дня дистанція в 2,5 км та 
16 контрольних пунктів 
принесли нашій землячці 
2-місце.

Н а г о р о д ж е н н я 
відбулося за сумою 2-х 
днів змагань, де На-
таля Вікторівна стала 
бронзовим призером в 
категорії Ж-55, поступив-
шись тільки колегам з 
Запоріжжя та Києва.

НЕЗЛАМНА ЯНАНЕЗЛАМНА ЯНА
12-річна Яна Сте-

паненко пробігла 5 
км Бостонського 
марафону на про-
тезах і показала 
світу, що Україна — 
незламна! 

Нагадаємо, 8 
квітня 2022 року 
на залізничному 
вокзалі Краматорська 
внаслідок терористичного удару росіян загинула 61 
людина, 121 — зазнала поранень, Яна втратила обидві 
ноги, її мама втратила одну, а брат Яни дивом вцілів.

До США Яна поїхала на запрошення фундації One 
World Strong Foundation, що допомагає ветеранам 
і цивільним, які постраждали внаслідок терактів та 
військових дій. Цим забігом дівчинка збирає на біговий 
протез для захисника Олександра Рясного, аби він теж 
зміг бігти, як і вона. Захоплюємося незламною Яною! 

Джерело: UNBROKEN Ukraine
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ВОЛОНТЕРИ - МЕДИКИВОЛОНТЕРИ - МЕДИКИ
Благодiйнiсть

У Вільногірській 
територіальній громаді 
Дніпропетровської 
області ось вже кілька 
місяців активно діє 
громадська громада «Ми 
масштабуємо добро», 
котру очолює житель-
ка Лиманщини Лілія 
Михайлівна Хрустальо-
ва. Як вона і обіцяла у 
їх офісі були створені 
медичні кімнаті для при-
йому пацієнтів ВПО та 
місцевих жителів.

Кілька днів тому лимансь-
кий волонтер Олександр 
Борисов за дорученням на-
чальника Лиманської  МВА 
Олександра Вікторовича 
Журавльова доставив у ГО 
«Ми масштабуємо добро» 
відповідні меблі для медич-
них  кімнат: столи, тумбоч-
ки, кушетки, стільці, шафи. 
Працівники громадської 
організації охайно облашту-
вали приміщення меблями.

І незабаром у Вільногірськ 
прибули медики 
Сєвєродонецького консуль-
тативного діагностичного 
Центру міської ради, які  
надали багатьом дітям та 
дорослим кваліфіковану 
медичну допомогу. А на 
прийом, люди йшли до 
ендокринолога, травмато-
лога, гінеколога, терапев-
та. Їм всім була приділена 
увага і професійні поради 
медиків.

Очільниця громадської 
організації щиросердно 
дякує О.В. Журавльову, 
О. Борисову, директо-
ру Лиманського «Центру 
первинної медичної допо-
моги» А.В. Реброву, міським 
головам м. Бахмут Олексію 
Реві і м. Вільногірськ Воло-
димиру Василенку, а також 
лікарям за професійно ви-
конану справу.

 А незабаром до Центру 
приїдуть дитячі лікарі.

Вийшла у світ шоста 
збірка «Криволуцькі 
читання»під егідою 
громадської організації 
«Крила»,  котру заснувала  
у 2018 р. Я.В. Синиця, жи-
телька  Кривої  Луки, голо-
ва громадської  організації 
,,Крила».

Чимало  місця  у ній приділено 
вивченню історії  Лиманщини. 
Так  письменниця, краєзнавець 
і журналіст О.В. Драгомирецька  
повертає  нас до булавінського  по-
встання і битви  біля Кривої  Луки. 
Торік, битві,  виповнилося 315 
років.

Ольга  Василівна доводить, що 
реально  не встановлено  місце 
основної  битви,  яка  мала виз-
начальний  вплив на подальший 
хід  усього  булавінського  по-
встання, долі  його безпосередніх 
учасників, а також тисяч місцевих  
жителів Лиманщини, Ізюмщини, 
Слов’янщини, Бахмутського  краю. 
Бо, як  свідчить історія, після по-
разки знищено сотні населених  
пунктів, повбивано  чи повішено 
більше 10 тисяч повстанців та  
жителів.

Краєзнавець, дослідник історії 
гірничої справи на Донбасі, фото-
граф  М. Кулішов у статті "Сільські 
кустарні  промисли Лиманщини" 
цікаво  розповідає про  виробницт-
во посуду, одягу й іншого у нашо-
му  регіоні.

Пальму першості посідає Шан-
дриголове. Тут виробляли цеглу, 
конопляну і лляну олію, чинили  
шкіри, шили шапки і кашкети. Сла-
вилися  пошивом майстри Г. Ога-

рьов, О. Єрьоменко. Шапка кошту-
вала від 30 коп. до 1 рубля.

Олію ж виготовляли М. Шарко, 
Л. Колот, Т. Баштовий. Її фунт 
(454гр) коштував 15 копійок.

Добротну цеглу, з неї стоять і 
сьогодні будинки у селі, виробля-
ли П. Бойко і Д. Прищепа.

У Ямполі і Брусівці виробляли 
сани, гарби, колеса. Реалізували 
їх в Катеринославській губернії та 
у Донській  волості.

Гарба  коштувала  10 рублів, ко-
лесо 3,5. Процвітало у нас і гончар-
ство.

Посуд виготовляли у Ямполі. 
Сотня  посуду коштувала 1,3 
рублі. Продавали його в Донській 
волості та на Катеринославщині.

Зазначу, що земські  управи 
приділяли  велику увагу розвитку 
кустарних промислів, як однієї із 
галузей народного добробуту.

Лиманський  краєзнавець В. Кис-
лов написав цікаву  статтю "Дім, 
де живе історія". Це  своєрідний  
реквієм згорілому 23, 25 травня 
2022 року народного краєзнавчого  
музею.

Він був  одним з найкращих на 
Донеччині і візитною  карткою Ли-
манщини. Проіснував 27 років. Його  
відвідали тисячі  лиманців і гостей  
міста.

У 6 залах розповідалось про 
життя  у нашому  краї від первісної  
людини до  польоту у космос Л. Ки-
зима. Тут було чимало артифактів. 
Серед  них посуд з кургану біля с. 
Терни. Це перша  половина 2-го 
тисячоліття до нашої  ери, наконеч-
ники  стріл скіфської  доби, особисті  
речі космонавта Л.Д. Кизима.

Були цікаві матеріали, фото про 
першу у Європі мехгірку відкриту  
у 1934році. Усе  це, на  жаль, було.

Впевнений, прийде  час і двері 
музею знову відчиняться  для  
лиманців  і  гостей.

Вміщена у «Зорі» стаття  
краєзнавця  М. Пасічника «Ямпіль  
помолодшав на  17 років, або  точ-
на  дата заснування  селища…»  
доводить, що  Ямпіль  засновано 
у 1682 році. Це   підтверджує доку-
мент  про слобідські полки, котрий 
нещодавно знайдений.

Краєзнавець Белицький П.В. 
цікаво  розповідає про будівництво 
і розвиток  пасажирських  сполу-
чень Залізничної гілки Північно 
- Донецької залізниці  «Лиман  - 
Слов’янськ у 1909 - 1918 роках та в 
1922  - 1930 р. р.» До  речі, станція 
Лиман почала  діяти з 1909 року.

Зацікавлюють матеріали  Кру-
глого  столу. Вони стосуються 
більш глибокого  вивчення Дон-
басу, починаючи з часів  Дикого  
поля, козацьких  зимівників на  но-
вих  територіях і колонізації  краю, 
хто  перший  освоював  майбутній  
індустріальний край.

Для людей  які  вивчають історію  
нашого краю 6 збірка  Криволуць-
ких  читань  цікава  знахідка  для 
майбутніх поколінь,  потужний  го-
лос з давнини.

Найбільший  внесок у  видання 
книги зробила  Я.В. Синиця. За  
що  їй  велике спасибі.

Хай  надалі міцніють  крила 
громадської організації  "Крила".

М.ПАСІЧНИК,  
член  Національних 

спілок  журналістів  і 
краєзнавців  України
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«ЛЮБОВ МОЯ – ДІБРОВА»«ЛЮБОВ МОЯ – ДІБРОВА»
Світ людини, світ природи, світ любові... Вони невід'ємні від жит-

тя кожного, хто поєднав свою долю з Музою творчості, хто відкрив 
для неї навстіж своє серце. Саме такою і знають на Лиманщині (До-
нецька область) Ніну Миколаївну Охріменко. Заспіває- будь-кого бай-
дужим не залишить, затанцює - підлога ходором піде, а коли з гумо-
рескою до присутніх- долоні запалюються від оплесків.

Днями, вона подарувала землякам 
свій перший літературний доробок 
"Любов моя - Діброва"- розповідь 
про мальовничий куточок у якому 
народилася, про людей - односель-
чан, з якими йшла по життю.

Історія села сягає глибокої давнини 
і заглиблюватися у неї цікаво. Ось і 
Ніна Миколаївна зробила перші кроки 
у цьому напрямку. Нехай же вдалим 

буде початок літературної творчості 
нашої талановитої землячки! 

Творчу підтримку надала їй відома 
на Лиманщині журналістка Вален-
тина Бикова, яка впродовж бага-
тьох десятиліть тримає своє серце 
відкритим для земляків.

ЛАРИСА ПУЧКОВА, 
завідувачка міської дитячої 

бібліотеки ім. Т.Г. Шевченка.

Сприятливі та несприятливі 
дні для робіт у саду та городі 
у травні 2024

Місяць Травень - один із 
найбільш продуктивних періодів 
року, оскільки в цей час пого-
да дозволяє займатися своїми 
садовими справами у більш 
комфортних умовах. Головне - 
знайти для всього час.

З урахуванням фаз місяця ми 
визначили найбільш та найменш 
продуктивні дні для садово-
городніх робіт. Сприятливі 
дні - 3-4, 9-13, 17-22, 25-27, 
30-31 травня. У той же час не 
рекомендується проводити по-
садку та посів садових культур 
6,8,15, 23-24, 28 травня. 

3-4 травня Рекомендуємо 
зайнятися посівом реди-
ски, редьки, моркви, буряків, 
картоплі пізнього сорту. Чудо-
вий час для посадки бобових 
культур. Не забудьте і про роз-
саду - пора пересадити її на 
постійне місце зростання.  

5-6 травня Подбайте про 
розпушування грунту, орання 
та прополювання від бур’янів. 
Якщо ви займаєтесь збором 
лікарських трав, то можна 
приділити час цій справі. По-
гляньте до своїх горшкових 
рослин - чи не пора їм замінити 
грунт на більш поживний.  

7 травня Можна зайня-
тися посадкою цибулевих. 
Підготуйте до посіву насіння - 
замочіть його, розпочніть про-
цес пророщування. Обирайте 
для цього насіння кущів, де-
рев, а також багаторічників.  

8 травня В цей час 
придивіться до газону та 
проведіть його покос. Перевірте 
стан садових рослин, за потре-
би внесіть сезонні добрива.  

9-13 травня Займіться висад-
кою розсади та посівом таких 
культур як баклажани, огірки, 
перець. Пересадіть кущі суниці 
чи полуниці. Посійте у саду 
багаторічні та однорічні квіти.   

14 травня Займіться приби-
ранням у теплицях, проведіть 
її провітрювання. Проведіть 
ревізію рослин на наявність за-
хворювань та шкідників. Адже 
вчасно виявлені небажані 
комахи можуть врятувати не 
лише одну культуру, а й цілий 
сад. 

15 травня Не варто у цей 
день займатися садовими 
справи. Найкраще приділіть 
цей час своїм близьким.  

16 травня Займіться приби-
ранням та ремонтом власної 
ділянки. Перевірте чи справна 
огорожа та опори для плети-
стих рослин.

17-22 травня Проростіть 
насіння чагарників, плодо-
вих та хвойних дерев. У ці 
дні ви також можете сміливо 
саджанці всі ті овочеві культу-
ри, які все відкладали на потім. 
Сприятливою також буде по-
садка полуниці та суниці. 

23-24 травня Не 
рекомендуємо у ці дні викону-
вати будь-які посадки рослин 
чи посіви насіння. Натомість 
ви можете продовжити обрізку 
садових культур, повести 
профілактичні роботи. Под-
байте про додаткові опори із 
ростом рослин. В цій час мож-
на збирати перший весняний 
врожай.

25-27 травня Пам’ятайте, 
що весною потребують ре-
тельного догляду не лише 
рослини, а й водойми. За по-
треби почистіть їх, розширте 
чи поселіть нових мешканців. 

28 травня Сад садом, але 
подбайте також і про власну 
оселю. Тож оскільки 29 трав-
ня є несприятливим днем для 
городніх робіт, приберіть у домі, 
приготуйте смачні та корисні 
ласощі для всієї родини. 

29 травня Посадіть та 
пересадіть всі рослини, які 
цього потребують. Займіться 
обробкою та захистом куль-
тур від шкідників. Прополіть 
бур’яни в саду, та на грядках. 

30-31 травня Проведіть по-
лив та підживлення рослин, 
прищепіть бажані культури 
для їхнього подальшого розм-
ноження. 

УКРАЇНСЬКИЙ ЧЕРВОНИЙ ХРЕСТ У ЛИМАНІ
В день 106-ї річниці заснування Українського 

Червоного Хреста, зусиллями  волонтерів, зробили 
невеличкі подарунки для людей, які наразі проходять 
лікування у КНП «Центральна районна лікарня». Як 
повідомив очільник медичного закладу В.М. Русанов   сма-
колики пере-
дали особисто в 
руки, більшості 
паієнтів через 
персонал, який 
із задоволенням 
згодився при-
йняти їх.

Український 
Червоний Хрест 
розширює гори-
зонти партнерства. Допомагає нужденним.


